
Vestibulærsansen



I en IdrætsInstItutIon certIfIceret af danmarks Idrætsforbund 
og VIa unIVersIty college arbejdes der med pædagogIsk Idræt, 
hVor der tages udgangspunkt I de tre prImære sanser. I denne 
pjece beskrIVes den VestIbulære sans.

Fokus på primærsanserne
I arbejdet med pædagogisk idræt har vi fo-
kus på primære sanser.

Hvad er primærsanserne?
Primærsanserne består af følesansen, ve-
stibulærsansen og muskel/ledsansen. De 
tre sanser giver os en indre fornemmelse af 
vores egen krop og de helt nære omgivel-
ser. Vender mit hoved op eller ned? Står jeg 
stille, eller er jeg i bevægelse? Hvor er min 
ene arm placeret i forhold til resten af krop-
pen? Hvor går grænsen mellem min krop 
og verden? Er underlaget hårdt eller blødt? 
Uden sansernes konstante kommunika-
tion med hjernen ville det være nærmest 
umuligt for os at kontrollere vores krop og 
bevæge os hensigtsmæssigt i de fysiske 
omgivelser. 

HvorFor Fokus på  
primærsanserne?
Børn erfarer gennem sanseoplevelser, og 
barnets udvikling er tæt knyttet til fornem-
melsen af  egen krop. God kropsfornem-
melse er med til at give barnet forudsætnin-
ger og mod til at udforske verden og møde 

andre mennesker. Stimulation af primær-
sanserne styrker således ikke kun barnets 
motorik, men hele barnets udvikling – både 
fysisk, psykisk, kognitivt og socialt. 
 
vestibulærsansen (ligevægts- 
sansen/labyrintsansen)
Vestibulærsansen består af to små sanse-
organer, som sidder i tilknytning til det indre 
øre (et i højre og et i venstre side). Sanseor-
ganerne er sammensat af tre væskefyldte 
buegange og to små sække. Buegangene 
ligger i tre planer, hvilket sætter dem i stand 
til at registrere hovedets bevægelsesæn-
dringer i alle retninger (både tempo- og 
retningsskift). Følehår i de to små sække 
er sensitive overfor tyngdekraftens træk og 
kan derved registrere hovedets position i 
forhold til lodret.   

vestibulærsansens  
betydning 
Vestibulærsansen er især vigtig for balan-
cen, men den har i det hele taget stor be-
tydning for barnets evne til at orientere sig i 
rummet under bevægelse. Sansen er i tæt 
samarbejde med mange andre strukturer i 
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hjernen. Center for reflekser, da stimulation 
af vestibulærsansen udløser flere af barnets 
reflekser, fx den toniske halsrefleks. Øjen-
bevægelser. Barnet med en velfungerende 
vestibulærsans kan kigge på det samme 

punkt, selvom det hopper. Musklernes 
hvilespænding (tonus), da vestibulærtræ-
ning kan sænke eller hæve arousalniveauet 
i kroppen, der ligeledes påvirker tonus i 
musklerne.

”Hvad er op, og hvad er ned? Står jeg stille eller er jeg i bevæ-
gelse? Jeg bliver rundtosset! Det kilder i maven. Rulle, snurre, 
ryste, dreje, tempo- og retningsskift.”
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Hos Højskolen for Videreuddannelse og Kompetenceudvikling, VIA University College finder du 
diplomuddannelser og kurser, der kombinerer teori med praksis og klæder dig fagligt på til job-
bet. Vi tilbyder skræddersyet efter- og videreuddannelse som supplement til vores faste udbud.  
Du finder os i hele Region Midtjylland. Læs mere på www.viauc.dk/videreuddannelse

vestibulærsans og arousal 
Stimulation af vestibulærsansen kan både virke 
beroligende og ”opildnende”.  Eksempler på 
beroligende stimulation: at blive vugget, gynge-
tur på ryggen i en hængekøje.
Eksempler på stimulation, som hæver energini-
veauet: gynge på maven med hovedet nedad, 
at kravle rundt med hovedet nedad, at få krop-
pen rystet.
 
Hvad skal jeg som Forælder 
være opmærksom på?
Prøv at lægge mærke til om barnet reagerer 
med svimmelhed og ved at miste balancen, når 
vestibulærsansen påvirkes fx når barnet gyn-
ger, slå kolbøtter eller når barnet hopper eller 
hvis barnet helt undgår disse bevægelser. Det 
kan betyde at barnet har problemer med sin 
vestibulærsans. 
Se forslag til lege og aktiviteter i pjecen– lege til 
vestibulærstimulation

Denne pjece er udarbejdet af personalet 
fra henholdsvis M-husets idrætsvugge-
stue og idrætsinstitutionen Blæksprut-
ten og udgivet i samarbejde med VIA  
University College og DIF.
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